Федеральная налоговая служба
Управление Федеральной налоговой службы по Курганской области

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ
ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПРИ УПРАВЛЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ
НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ ПО КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

23 марта 2017 года                                                                          		     № 1

г. Курган

	Председательствовал:
	Овсянников П.Б. – зам. председателя Общественного совета

	Присутствовали:
	Члены  Общественного  совета:

Антипин В.Н.
Парышев Д.Н.
Кривощеков М.А.
Белых И.А.
Игнатова С.М.

	Заместитель  руководителя УФНС России
по Курганской области:
	Терентьев А.В.

Заместитель начальника контрольного отдела   -

Пилигримов А.В.

Секретарь

Приглашенные участники обсуждения:

Борисова И.В.

1. Клепинин Игорь Юрьевич – Уполномоченный по защите прав предпринимателей Курганской области
2. Жданова Марина Анатольевна  - начальник отдела развития потребительского рынка Управления развития рыночной инфраструктуры Департамента экономического развития Курганской области
3. Симанов Алексей Николаевич  – исполнительный директор КРО ООО «Союз промышленников и предпринимателей»
4. Белых Иван Александрович – директор ГТРК Курган
5. Менщиков Евгений Владимирович – начальник отдела информатизации ООО «Компания Метрополис»
6. Карасев Сергей Николаевич ОАО «Зауральский торговый дом» (гл. бухгалтер)
7. Карабанов Константин Сергеевич – начальник IT-отдела ООО «Курганфармация»
8. Цепилов Олег Михайлович – технический директор ООО «Контур-проффи»
9. Садыков Михаил Ильдусович – инженер ООО «Рокан»
10.   Шамсудинов Вячеслав Рашидович – Генеральный директор ООО Контур-Курган»
11.  Потапова Ирина Ивановна – редактор Кетовской районной газеты «Собеседник»
12. Колмаков Андрей Георгиевич – общественный представитель Агентства стратегических инициатив в Курганской области

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Проблемы перехода на новый порядок применения контрольно-кассовой техники- заместитель руководителя УФНС России по Курганской области Терентьев А.В.

ВЫСТУПИЛИ:

Терентьев А.В. - с 1 февраля 2017 года поэтапно вводится в действие новый порядок работы с контрольно-кассовой техникой, предусматривающий передачу данных о расчетах в налоговые органы в электронном виде через операторов фискальных данных. С этого момента в налоговых органах можно зарегистрировать только новые или модернизированные кассовые аппараты, способные передавать через Интернет и операторов фискальных данных в ФНС России сведения о выданных чеках в режиме реального времени. Новый закон призван повысить эффективность контроля денежного оборота и легализовать серые продажи, создавая дополнительные условия для честной конкуренции.

Для плательщиков единого налога на вмененный доход (ЕНВД), а также тех, кто применяет патентную систему налогообложения, оказывает услуги населению, срок введения онлайн касс отодвинут до 1 июля 2018 года, пока же они могут осуществлять расчеты без применения контрольно-кассовой техники, как и раньше выдавая подтверждающие платежные документы по требованию покупателя. А вот индивидуальные предприниматели и организации, осуществляющие торговлю и принимающие к оплате наличные денежные средства и платежные карты, должны перейти на онлайн-кассы не позднее 1 июля 2017 года. Не смотря на то, что до этой даты осталось чуть более трех месяцев, по оперативным данным на 21 марта в регионе зарегистрировано 847 кассовых аппаратов нового образца, это 12,5% от общего количества техники, подлежащей замене или модернизации. В настоящее время Курганская область находится на 41 позиции в российском рейтинге по этому показателю.

Менщиков Е.В. – невысокий темп переоснащения арсенала ККТ не всегда обусловлен  нежеланием предпринимателей заранее подготовиться к работе в новых условиях. В числе наиболее острых проблем, замедляющих процесс перехода на онлайн-кассы: недостаточное количество фискальных накопителей, поставляемых в регион, рост цен на новое кассовое оборудование из-за монополизма производителей, длительные, от пяти недель и более, сроки поставок новых кассовых аппаратов от завода-изготовителя, нестабильная работа Интернета как в ряде районов области, так и в некоторых точках областного центра.

Цепилов О.М. – в настоящее время стоимость кассового аппарата, соответствующего новым требованиям, находится в пределах 28,5 тысяч рублей.

Клепинин И.Ю. – как вы считаете, готовы ли предприниматели и налоговые органы к работе в новых условиях? Не правильнее ли отодвинуть сроки, установленные законодательством?

Карасев С.Н. – какие санкции ждут предпринимателя, не исполнившего данный закон?

Пилигримов А.В. - размер штрафов за нарушения данного закона составит для индивидуальных предпринимателей 10 тысяч рублей, для руководителя юридического лица – 10 тысяч рублей  и 30 тысяч рублей – для организации, что также станет очередным финансовым бременем на бизнес.

Антипин В.Н. – может быть, стоит дифференцированно подходить к привлечению к ответственности за данное нарушение, в связи с длительными сроками поставки новой техники, не все предприниматели смогут перейти на онлайн-кассы своевременно.

Терентьев А.В. - у нас нет цели - обязательно наказать всех, кто 1 июля этого года не сможет выполнить данную обязанность, одним из смягчающих обстоятельств при вынесении решения о привлечении к ответственности за отсутствие кассового аппарата нового образца, может стать оплаченный договор на его приобретение.

Клепинин И.Ю. - насколько осведомлены предприниматели о новеллах налогового законодательства о ККТ?

Пилигримов А.В. - с июля по февраль 2017 года в области проведено 126 семинаров для индивидуальных предпринимателей и представителей юридических лиц по вопросам перехода на новый порядок применения ККТ, в которых приняло участие около 3,5 тысяч человек. Почти 38 тысяч сообщений по данной теме было направлено налогоплательщикам посредством телекоммуникационных каналов связи, более 60 материалов опубликовано в местных и региональных средствах массовой информации. Это работа активно ведется и в настоящее время.

РЕШИЛИ:

В результате обмена мнениями было решено  рекомендовать региональному парламенту выйти с законодательной инициативой об изменении формулировки новой редакции Федерального закона 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт», касающейся установления сроков перехода на новый порядок применения ККТ, исключив конкретные даты, но обязав индивидуальных предпринимателей и юридических лиц производить замену кассового аппарата при перерегистрации. Это поможет избежать излишнего ажиотажа, связанного с массовой заменой ККТ.

Члены Общественного совета: голосовали единогласно.

Заместитель председателя Общественного совета
при УФНС России
[bookmark: _GoBack]по Курганской области                              			             П.Б. Овсянников